



Knowledge Paper: The PQNK Imperative: Re-Mothering Our Agriculture through the Pristine Organic System

**Subject: A PQNK-based critique of input-
centric agriculture and a pathway to
regeneration through the restoration of the Soil-
As-Mother principle.**

Date: Friday, 7 November 2025

Author: PQNK Framework lead by Mr. Asif Sharif



1. Executive Summary

This paper presents the philosophy of PQNK (Paedar Qudratti Nizam Kashatqari)—the regenerative and sustainable Pristine Organic Farming System—as the necessary corrective to a century of agricultural deviation. The input-intensive model, from the Green Revolution to GMOs, is analyzed as a fundamental act of separating the plant from its "Mother," the soil. This separation has led to a vicious cycle of dependency, nutritional poverty, and ecological harm. PQNK posits that the only true path to sustainable abundance is not through manipulating the child (the plant), but through rejuvenating the Mother (the Paedar Qudratti Nizam). By restoring this sacred relationship, we can exit the degenerative cycle and enter a future of resilient, nutritious, and sovereign food systems.

2. Introduction: The Great Separation from the Mother

Modern agriculture is built on a paradigm of separation, a departure from the PQNK principle that views the farm as a closed, self-nurturing ecosystem. The Green Revolution, while aiming for yield, committed a critical error: it saw the soil as an inert substrate, not as a living parent. It sought to increase the "potential" of the seed while systematically dismantling the very system designed by nature to fulfill that potential. This created a dependent "child" (the crop) that we must now feed with artificial "burgers" (synthetic inputs), a poor substitute for a mother's balanced nourishment.

3. Core Analysis Through the PQNK Lens

3.1. The Foundational PQNK Principle: Soil-As-Mother (Maaee Zameen)

At the heart of PQNK is the non-negotiable symbiosis between the plant and the soil.

- **The Mother (Maaee):** The soil is a Paedar Qudratti Nizam—a pristine, natural, and regenerative system. It is a living entity that intelligently provides a complete diet of minerals, fosters microbial life, and offers protection.



- **The Child (Pooda):** The plant is an expression of the soil's health. Its vitality, yield, and nutritional value are direct reflections of the mother's well-being.
- **The Separation (Judaai):** Input-based agriculture is the act of severing this bond. When we feed the plant directly with soluble fertilizers, we make the child an orphan, dependent on our external, incomplete interventions. This weakens the plant's innate resilience and bankrupts the soil's natural capital.

3.2. Hybrids & GMOs: Violations of the PQNK Order

PQNK provides a clear framework for evaluating agricultural technologies:

- **Selective Hybridization (Within the Natural Order):** Cross-breeding, like the creation of a mule from a horse and donkey, works within the boundaries of the Qudratti Nizam. It selects from and enhances the existing genetic diversity, a process akin to natural evolution. It does not fundamentally violate the plant's inherent nature.
- **Genetically Modified Organisms (Outside the Natural Order):** GMOs represent a fundamental violation of the Paedar (pristine) system. They are a laboratory-made imposition, altering the core blueprint of life. This is not an enhancement but an alteration, creating a "orphan" organism with no true mother in the natural world and whose altered traits cannot be recalled, permanently polluting the Qudratti Nizam.

3.3. The Consequences of Abandoning PQNK: A Vicious Cycle of Disease

Abandoning the mother system has dire consequences:

- **Nutritional Poverty:** A sick mother cannot raise a healthy child. Degraded soil produces nutritionally hollow food, leading to a population that is overfed but undernourished.
- **The Irreversible Threat:** GMO contamination is a metastatic disease within the Nizam (system). It irreversibly corrupts native seeds, the very libraries of resilience and nutrition density that PQNK seeks to protect.
- **The Degenerative Economic Cycle:** This system creates a perfect, albeit destructive, business model: poor food from a sick system makes a population ill, which in turn fuels the pharmaceutical and hospital industry. This is the antithesis of a regenerative cycle.

4. The PQNK Solution: The Principle of Re-Mothering

The PQNK solution is elegant and profound: Stop forcing the child and start nurturing the mother.

- **Focus on Re-Mothering:** The primary intervention shifts from seed and input selection to the active regeneration of the Paedar Qudratti Nizam. This involves practices that rebuild soil organic matter, enhance biodiversity, and restore the natural mineral cycles.
- **The System Provides:** In a fully functional PQNK system, the "Mother" soil automatically provides the complete "recipe" of nutrients required for any plant—high-yield hybrid or native heirloom—to express its full potential, health, and nutritional density. The farmer becomes a steward of the relationship, not a supplier of inputs.
- **Sovereignty and Resilience:** A farm operating on PQNK principles moves from dependency to sovereignty. It is resilient, self-fertilizing, and produces food that is truly medicine.



5. Conclusion and PQNK-Aligned Recommendations

The PQNK lens reveals that our agricultural crisis is not a crisis of technology, but a crisis of relationship. We have forgotten that the soil is the Mother.

We recommend a fundamental re-alignment:

1. **Policy for Re-Mothering & Mechanization:** Shift agricultural subsidies from chemical inputs to PQNK practices and the specific machinery that enables this regeneration. This includes financial support for farmers to acquire and utilize:
 - **The Subsoiler:** To break the hardpan created by decades of conventional tillage, restoring vital water infiltration and allowing roots to access deeper moisture and nutrients.

- **Raised Bed Formers:** To create permanent raised beds, preventing soil inundation and waterlogging, and ensuring a healthy root zone.
 - **The Mulcher:** To recycle crop residues as a protective organic blanket, retaining soil moisture, suppressing weeds, and moderating soil temperature within the optimal range of 13°C to 26°C.
 - **Precision Planters (SIPP/VIPP):** To enable sowing on permanent beds with minimal soil disturbance, preserving soil structure and microbial life while allowing for efficient crop sequencing.
2. Concurrently, implement large-scale training programs to upskill farmers from being mere input-appliers to becoming skilled Production Managers and Machinery Operators for their own PQNK systems.
 3. **Research for the Nizam:** Direct public research towards understanding and quantifying the benefits of soil ecosystem restoration and the nutritional density of PQNK-grown food.
 4. **Education for Stewardship:** Integrate PQNK principles into agricultural extension services, empowering farmers with the knowledge to become expert stewards of the Paedar Qudratti Nizam.
 5. **Protect the Pristine:** Enforce strict regulations to protect our agricultural lands from GMO contamination, safeguarding the integrity of the Nizam for future generations.

By embracing PQNK, we do not just adopt a new set of farming techniques; we recommit to a sacred covenant with the Earth, recognizing that the health of the child (humanity) is forever bound to the health of the Mother (soil).

Footnote: Any Production Process That Inundates Soil With Water, Disturbs Soil Through Tillage, Or Leaves Soil Bare Without Organic Mulch Cover Does Not Qualify As Natural Ecosystem Science For Production Agriculture.

PQNK, to be pronounced as 'picnic', which stands for Paedar Qudratti Nizam Kashatqari, and means: the regenerative & sustainable Pristine Organic Farming System.

www.Facebook.Com/Pedaver

<https://www.youtube.com/@pedaverpqnk3167/videos>

pedaver@gmail.com

WhatsApp +92 320 677 6666

**** علمی دستاویز: پی کیو این کے (پیڈر قدرتی نظام کاشتکاری) کا تقاضا: اصلی نامیاتی نظام کے ذریعے اپنی کاشتکاری کو 'ناں' سے دوبارہ جوڑنا ****

موضوع: ** کھادوں پر مرکوز زراعت کا پی کیو این کے کے تناظر میں جائزہ اور مٹی کو 'ناں' قرار دینے کے اصول کی بحالی کے ذریعے اصلاح کا راستہ **

**** خلاصہ ۱ *** ###**

یہ دستاویز ** پی کیو این کے (پیڈر قدرتی نظام کاشتکاری) ** یعنی پائیدار اور احيائی اصلی نامیاتی نظام کی فلسفی کو زراعت میں گزشتہ صدی کے انحراف کے ضروری تدارک کے طور پر پیش کرتی ہے۔ سبز انقلاب سے لے کر جی ایم او تک کھادوں پر مرکوز نظام کو، پودے کو اس کی 'ناں' یعنی مٹی سے جدا کرنے کے بنیادی عمل کے طور پر پرکھا گیا ہے۔ یہ جدائی انحصاریت، غذائی قلت اور ماحولیاتی نقصان کے ایک دوری مسئلے کا باعث بنی ہے۔ پی کیو این کے کا موقف

ہے کہ پائیدار فراوانی کا واحد حقیقی راستہ بچے (پودے) میں چھیڑ چھاڑ کرنا نہیں، بلکہ ماں (پیڈر قدرتی نظام) کی تجدید کرنا ہے۔ اس مقدس رشتے کو بحال کر کے ہم تخریبی دور سے نکل کر غذائی نظاموں کے ایک مضبوط، غذائیت سے بھرپور اور خود مختار مستقبل میں داخل ہو سکتے ہیں۔

۔ تمہید: ماں سے عظیم جدائی^۲ *

جدید زراعت انحراف کے ایک ایسے نمونے پر قائم ہے جو کھیت کو ایک بند، خود پرورش کرنے والا ماحولیاتی نظام سمجھنے کے **پی کیو این کے** اصول سے انحراف ہے۔ سبز انقلاب، اگرچہ پیداوار بڑھانے کے مقصد کے ساتھ آیا، تاہم اس نے ایک سنگین غلطی کی: اس نے مٹی کو ایک بے جان ذریعہ سمجھا، نہ کہ ایک زندہ والدہ۔ اس نے جیج کی 'استعداد' تو بڑھانی چاہی لیکن اس نظام کو مسلسل تباہ کیا جو فطرت نے اس استعداد کو پورا کرنے کے لیے بنایا تھا۔ اس نے ایک ایسے 'بچے' (فصل) کو جنم دیا جسے ہمیں مصنوعی 'برگر' (کیمیائی کھادیں) کھلانی پڑتی ہیں، جو ماں کے متوازن غذائیت کا ناقص متبادل ہیں۔

۔ پی کیو این کے کے تناظر میں مرکزی تجزیہ^۳ *

۔ بنیادی پی کیو این کے اصول: مٹی بطور ماں (مائی زمین) ۳.۱ *

پی کیو این کے ** کا قلب پودے اور مٹی کے اس لازمی رشتے میں ہے۔ **

ماں (مائی): ** مٹی ایک ** پیڈر قدرتی نظام ** ہے۔ ایک اصلی، فطری اور احيائی نظام۔ یہ ایک زندہ ہستی ہے جو معدنیات کی مکمل غذا، نئے جانداروں کی ** * پرورش اور تحفظ فراہم کرتی ہے۔

بچہ (پودا): ** پودا مٹی کی صحت کا اظہار ہے۔ اس کی توانائی، پیداوار اور غذائی قدر اس کی ماں کی تندرستی کا عکس ہیں۔ ** *

جدائی (جدائی): ** کھادوں پر بنی زراعت اس رشتے کو توڑنے کا عمل ہے۔ جب ہم پودے کو براہ راست گھلنشیل کھادیں ڈال کر کھلاتے ہیں، تو ہم بچے کو ** * یتیم بنا دیتے ہیں، جو ہماری بیرونی، ادھوری مدد کا محتاج ہو جاتا ہے۔ یہ پودے کی فطری مدافعت کو کمزور کرتا ہے اور مٹی کی قدرتی دولت برباد کرتا ہے۔

**۔ ہائبرڈ اور جی ایم او: پی کیو این کے کے حکم کی خلاف ورزیاں ۳.۲ **

پی کیو این کے ** زرعی ٹیکنالوجی کے جائزے کا ایک واضح فریم ورک فراہم کرتا ہے **

چندہ ملاپ (قدرتی نظام کے دائرے میں): ** دو مختلف انواع کو ملا کر نئی قسم بنانا (جیسے گھوڑے اور گدھے سے خچر)، ** قدرتی نظام ** کی حدود کے اندر ** * کام کرتا ہے۔ یہ موجودہ جینیاتی تنوع میں سے منتخب کرتا ہے اور اسے بڑھاتا ہے، یہ عمل فطری ارتقاء جیسا ہے۔ یہ پودے کی فطری ساخت کی بنیادی خلاف ورزی نہیں کرتا۔

جینیاتی طور پر تبدیل شدہ جاندار (قدرتی نظام سے باہر): **جی ایم او **پیڈر** (اصلی) نظام کی بنیادی خلاف ورزی ہیں۔ یہ لیبارٹری میں تیار کردہ زبردستی ** * ہیں، جو زندگی کے بنیادی بلیو پرنٹ میں تبدیلی کرتے ہیں۔ یہ اضافہ نہیں بلکہ تبدیلی ہے، جو قدرتی دنیا میں ایک ایسے 'یتیم' جاندار کو جنم دیتا ہے جس کی کوئی حقیقی ماں نہیں ہوتی اور جس کی تبدیل شدہ خصوصیات کو واپس نہیں بلایا جا سکتا، جو **قدرتی نظام** کو مستقل طور پر آلودہ کر دیتا ہے۔

۔ پی کیو این کے کو ترک کرنے کے نتائج: بیماری کا دوری مسئلہ ۳.۳

ماں کے نظام کو ترک کرنے کے سنگین نتائج نکلتے ہیں

غذائی قلت: ** ایک بیمار ماں صحت مند بچے کی پرورش نہیں کر سکتی۔ غیر صحت مند مٹی غذائی اعتبار سے کھوکھلی خوراک پیدا کرتی ہے، جس سے آبادی ** * میں غذائی قلت پھیلتی ہے۔

ناقابل واپسی خطرہ: **جی ایم او کا پھیلاؤ** نظام** میں ایک سرطان کی مانند ہے۔ یہ مقامی اقسام کے بیجوں کو ناقابل تلافی نقصان پہنچاتا ہے، جو لچک اور ** * غذائیت کے وہ خزانے ہیں جن کی حفاظت **پی کیو این کے** کرنا چاہتا ہے۔

تخریبی معاشی چکر: ** یہ نظام کاروبار کا ایک بظاہر کامل لیکن تخریبی نمونہ بناتا ہے: ایک بیمار نظام سے پیدا ہونے والی غیر معیاری خوراک آبادی کو بیمار کرتی ** * ہے، جو باری میں ادویات اور ہسپتالوں کی صنعت کو ہوا دیتی ہے۔ یہ احيائی چکر کی نفی ہے۔

۔ پی کیو این کے کا حل: زمین کو دوبارہ 'ماں' بنانے کا اصول ۴ ####

**پی کیو این کے کا حل خوبصورت اور گہرا ہے: ** بچے پر زور دینا بند کریں اور ماں کی پرورش شروع کریں۔ **

توجہ کا مرکز: دوبارہ 'ماں' بنانا: ** بنیادی عمل بیج اور کھادوں کے انتخاب سے ہٹ کر ** پیڈر قدرتی نظام ** کی فعال بحالی پر مرکوز ہوگا۔ اس میں وہ طریقے ** * شامل ہیں جو مٹی کے نامیاتی مادے، حیاتیاتی تنوع اور فطری معدنی چکروں کو بحال کرتے ہیں۔

نظام خود فراہم کرتا ہے: ** ایک مکمل طور پر فعال ** پی کیو این کے ** نظام میں، 'ماں' مٹی کسی بھی پودے — زیادہ پیداوار دینے والی ہائبرڈ ہو یا مقامی قسم ** * کی مکمل غذائی ترکیب 'خود بخور فراہم کرتی ہے تاکہ وہ اپنی پوری استعداد، صحت اور غذائی کثافت کا اظہار کر سکے۔ کسان اس رشتے کے نگران بن جاتے ہیں، نہ کہ کھادوں کے سپلائر۔

خود مختاری اور لچک: ** پی کیو این کے ** کے اصولوں پر چلنے والا کاشتکار انحصاریت سے خود مختاری کی طرف بڑھتا ہے۔ یہ مضبوط، خود کفیل ہوتا ** * ہے اور ایسی خوراک پیدا کرتا ہے جو حقیقی معنوں میں دوا ہوتی ہے۔

۔ اختتام اور پی کیو این کے کے مطابق سفارشات ۵ ####

پی کیو این کے ** کا شیشہ ہمیں دکھاتا ہے کہ ہمارا زرعی بحران ٹیکنالوجی کا نہیں، بلکہ رشتے کا بحران ہے۔ ہم بھول گئے ہیں کہ مٹی ماں ہے۔ **

** ہم ایک بنیادی اصلاح کی سفارش کرتے ہیں **

- ** پالیسی برائے دوبارہ 'ماں' بنانا اور مشینری کا استعمال: ** زرعی سبسڈیوں کو کیمیائی کھادوں سے ہٹا کر ** پی کیو این کے ** طریقوں اور انہیں ممکن بنانے والی خاص مشینری کی طرف موڑا جائے۔ اس میں کاشتکاروں کو درج ذیل مشینیں حاصل کرنے اور استعمال کرنے میں مالی تعاون شامل ہے

سب سائلر (ذیلی مٹی گھڑی): ** روایتی جوتائی کے نتیجے میں بننے والی سخت تہ کو توڑنے کے لیے، تاکہ پانی جذب ہو سکے اور جڑیں گہرائی میں نمی اور ** * غذائیت تک رسائی حاصل کر سکیں۔

اُبھری ہوئی کھیریاں بنانے والی مشینیں: ** مستقل اُبھری ہوئی کھیریاں بنانے کے لیے، تاکہ مٹی میں پانی کھڑا نہ ہو اور جڑوں کا علاقہ صحت مند رہے۔ ** *

مالچر: ** فصل کے باقیات کو تحفظ کی تہ کے طور پر استعمال کرنے کے لیے، تاکہ مٹی کی نمی برقرار رہے، جڑی بوٹیوں پر قابو پایا جا سکے اور مٹی کا درجہ ** * حرارت ۱۳ سے ۲۶ ڈگری سینٹی گریڈ کی بہترین حد میں رہے۔

مستقل کھیریاں پر مٹی میں خلل ڈالے بغیر دستگی سے بوائی کرنے کے لیے، تاکہ مٹی کی ساخت اور ** (SIPP/VIPP) ہیما نشیج بونے والی مشینیں ** * ننھے جاندار محفوظ رہیں اور فصلوں کا تسلسل برقرار رہ سکے۔

ساتھ ہی، کاشتکاروں کو محض کھاد ڈالنے والوں سے ترقی دے کر اپنے **پیداواری منتظم اور مشین چلانے والے** بنانے کے لیے بڑے پیمانے پر **تریزیاتی پروگرام** متعارف کرائے جائیں۔

- **نظام کے لیے تحقیق: عوامی تحقیق کو مٹی کے ماحولیاتی نظام کی بحالی اور **پی کیو این کے** سے اگائی گئی خوراک کی غذائی کثافت کے فوائد کو سمجھنے ۲ اور ناپنے کی طرف موڑا جائے۔

- **نگرانی کی تعلیم: زرعی توسیعی خدمات میں **پی کیو این کے** کے اصولوں کو شامل کیا جائے، تاکہ کاشتکاروں کو **پیڈر قدرتی نظام** کے ماہر نگران بننے ۳ کا علم دیا جاسکے۔

- **اصلیت کی حفاظت: اپنی زرعی زمینوں کو جی ایم او کی آلودگی سے بچانے کے لیے سخت قواعد نافذ کیے جائیں، تاکہ آنے والی نسلوں کے لیے **نظام** ۴ کی سالمیت محفوظ رہ سکے۔

پی کیو این کے** کو اپنا کر، ہم محض کاشتکاری کے نئے طریقے ہی نہیں اپناتے؛ بلکہ ہم زمین کے ساتھ ایک مقدس عہد کو دہراتے ہیں، اس حقیقت کو تسلیم** کرتے ہوئے کہ بچے (انسانیت) کی صحت ہمیشہ ماں (مٹی) کی صحت سے جڑی ہوئی ہے۔